CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM

PHÒNG PHÁP CHẾ - THANH

TRA

Số: 123 /PCTT
V/v thẩm định dự thảo Thông tư sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Thông tư liên

quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch

vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và

người lái

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày  19  tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái

Phòng Pháp chế - Thanh tra nhận được văn bản số 172/QLVT, PTNL ngày

16/6/2023 của Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái trong đó dề nghị

thẩm định đối với Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư

liên quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương

tiện và người lái (Thông tư số 06/2011/TT-BGTVT, Thông tư số 09/2015/TT-

BGTVT, Thông tư số 29/2015/TT-BGTVT, Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT,

Thông tư số 22/2019/TT-BGTVT và Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT),

Trên cơ sở nghiên cứu hồ sơ dự thảo Thông tư gửi thẩm định, Phòng Pháp

chế - Thanh tra có ý kiến như sau:

I. Ý kiến chung:

1. Về sự cần thiết phải ban hành Thông tư

Ngày 10/01/2022, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày

10/01/2022 với mục tiêu đẩy mạnh và hoàn thiện cơ chế phân cấp, phân quyền

nhằm phân định rõ nhiệm vụ và quyền hạn, thẩm quyền và trách nhiệm giữa

Chính phủ với các bộ, ngành; giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ,

ngành với chính quyền địa phương gắn với hoàn thiện hệ thống pháp luật đầy

đủ, đồng bộ thống nhất, kịp thời, khả thi, ổn định, công khai, minh bạch, có sức

cạnh tranh quốc tế, lấy quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân,

doanh nghiệp làm trọng tâm.

Thực hiện Chiến lược phát triển Chính phủ số tại: Nghị quyết số 80/NQ-

CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về việc đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy

tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà

nước của Bộ Giao thông vận tải; Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022

của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Đề án số 06/QĐ-TTg

ngày 06/01/2022 của Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến 2030.

Vì vậy, Cục Đường bộ Việt Nam đã xây dựng dự thảo Thông tư để thể

chế hóa đầy đủ quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng vào pháp luật, trong

đó chú trọng quan điểm phân cấp, phân quyền trong quản lý hoạt động vận tải

2

đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái; thực hiện

đơn giản hóa cải cách hành chính, sử dụng ứng dụng VNeID hiển thị các thông

tin trên các thiết bị điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính để phục vụ

chuyển đổi số quốc gia đồng thời rà soát đầy đủ để kịp thời giải quyết khó khăn,

vướng mắc của địa phương, tổ chức và cá nhân trong tổ chức thực hiện hoạt

động vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người

lái. Tiếp tục kế thừa các quy định hiện hành, bảo đảm sự đồng bộ với các quy

định có liên quan.

2. Về tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật, tính khả thi

của dự thảo Thông tư

Dự thảo Thông tư cơ bản đảm bảo được tính thống nhất, tính đồng bộ kế

thừa các quy định đã ổn định, phù hợp tại các Thông tư thuộc lĩnh vực vận tải,

phương tiện người lái. Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với các văn bản quy

phạm pháp luật khác có liên quan.

Nội dung góp ý chi tiết ở mục II. Ý kiến cụ thể.

3. Trình tự thủ tục, ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo

Dự thảo Thông tư cơ bản đáp ứng các yêu cầu của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật.

4. Về thủ tục hành chính và vấn đề bình đẳng giới

Dự thảo không có quy định các nội dung liên quan đến bình đẳng giới.

5. Về hồ sơ, trình tự, thủ tục soạn thảo

Dự thảo Thông tư đã cơ bản thực hiện đúng các quy định về trình tự, thủ

tục soạn thảo văn bản của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2014,

Thông tư số 26/2022/TT-BGTVT ngày 20/10/2022 của Bộ GTVT quy định về

ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Giao thông Vận tải

- Hồ sơ gửi đề nghị thẩm định hiện có Tờ trình và Dự thảo Thông tư.

- Báo cáo đánh giá tác động.

- Báo cáo về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự

thảo văn bản;

- Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và

bản chụp văn bản tham gia ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

II. Ý kiến cụ thể

1. Đối với nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

09/2015/TT-BGTVT:

- Đề nghị nghiên cứu, làm rõ tính khả thi khi yêu cầu truyền tín hiệu động

cơ của xe (nếu có); đồng thời nếu không bắt buộc đề nghị không quy định là dữ

liệu phải cập nhật liên tục.

- Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 3 như sau:

3

Về yêu cầu đối với “các trường hợp quá 03 ngày, đơn vị truyền dữ liệu phải

có văn bản đề nghị truyền lại dữ liệu (nêu rõ biển kiểm soát xe, số ngày truyền,

dung lượng truyền và nguyên nhân) gửi Cục Đường bộ Việt Nam trước khi thực

hiện;”: đề nghị lảm rõ gửi bằng văn bản thì Cục ĐBVN có phải chấp thuận hay

xác thực gì trước khi thực hiện; trách nhiệm của Cục ĐBVN khi nhận văn bản

này phải làm thủ tục gì các bước tiếp theo.

- Về giao thức truyền dữ liệu:

Đề nghị làm rõ nội dung dự kiến Cục ĐBVN công bố về giao thức truyền

dữ liệu; giao thức này có thay đổi thường xuyên, có liên quan đến yêu cầu về

các thiết bị liên quan đến, đồng thời nghiên cứu đưa nội dung quy định giao thức

truyền dữ liệu vào dự thảo, không giao Cục ĐBVN quy định, công bố.

- Tại thông tư Thông tư số 09/2015/TT-BGTVT đã có Phụ lục 3, đề nghị rà

soát đánh số tại khoản 1 Điều 5 sửa đổi để thống nhất, phù hợp.

- Đề nghị sửa “5. Tính toán không truyền dữ liệu” thành “5. Tính toán xác

định không truyền dữ liệu”

- Tại khoản 4 Điều 6 sửa đổi: đề nghị nghiên cứu, chỉnh lý trách nhiệm của

Sở GTVT theo hướng khai thác, sử dụng dữ liệu trên hệ thống thông tin của Cục

Đường bộ Việt Nam để phục vụ công tác quản lý nhà nước trong hoạt động vận

tải đường bộ trên địa bàn, thay vì chỉ sử dung để xử lý vi phạm, đồng thời rà

soát đảm bảo đầy đủ trách nhiệm của Sở, phân định rõ trách nhiệm khai thác dữ

liệu giữa các cơ quan, đơn vị.

Đồng thời nghiên cứu, đưa nội dung trách nhiệm của Sở tại khoản 4 Điều 6

vào Điều 9 của Thông tư.

- Đề nghị rà soát trách nhiệm của Cục ĐBVN, Sở GTVT, trong đó lưu ý

quy định tại khoản 10, khoản 11 Điều 8

- Khoản 2 Điều 8 quy định trách nhiệm xây dựng giao thức để các đơn vị

thực hiện việc truyền dữ liệu về máy chủ của Cục Đường bộ Việt Nam; đề nghị

rà soát thống nhất với quy định trách nhiệm về công bố về giao thức truyền dữ

liệu ở trên.

2. Đối với nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

12/2020/TT-BGTVT:

- Đề nghị chỉnh lý khoản 20 Điều 5 (bổ sung) để đảm bảo tính thống nhất

và quy định theo hướng kế hoạch đào tạo có thể kết thúc sớm hơn và học viên

đủ điều kiện hoàn thành khoá học thì được tổ chức xét duyệt để cấp chứng chỉ

hoàn thành khoá học làm cơ sở đề nghị sát hạch.

- Về khoản 23 quy định về xây dựng chương trình đào tạo tập trung và

không tập trung; đề nghị nghiên cứu theo hướng chương trình đào tạo lý thuyết

tập trung gồm có học trực tiếp tại cơ sở đào tạo và học qua phần mềm trực

tuyến.

4

- Về quy định xử lý đối với học viên khi cơ sở đào tạo lái xe giải thể hoặc

bị thu hồi giấy phép đào tạo: đề nghị quy định hướng chuyển tiếp khóa học của

các học viên đang theo học, chưa được cấp chứng chỉ đào tạo hoặc chứng chỉ sơ

cấp nghề có được công nhận những nội dung đã được đào tạo? hồ sơ cụ thể của

phần đã được đào tạo đó chuyển sang cho cơ sở đào tạo mới là gì? do hồ sơ

gồm: báo cáo đăng ký sát hạch lái xe, danh sách học sinh (báo cáo 1), báo cáo đề

nghị tổ chức sát hạch lái xe kèm danh sách thí sinh dự sát hạch (báo cáo 2) chưa

thể hiện nội dung nêu trên; trong đó, có nội dung chuyển dữ liệu DAT của học

viên; hoặc trong trường hợp cơ sở đào tạo chưa thương thảo được với cơ sở khác

thì Sở có tiếp nhận toàn bộ hồ sơ để học viên được tiếp tục liên hệ, chuyển hồ sơ

đó học tiếp.

Đồng thời, yêu cầu rà soát, xây dựng phương án giải quyết đồng thời với

phương án giải thể (hiện nay dự thảo đang quy định theo hướng sau 07 ngày kể

từ ngày ngày có hiệu lực giải thể mới có trách nhiệm rà soát, lập danh  sách.

- Về Điều 8: đề nghị nghiên cứu việc quy định đối với người được đào tạo

tập trung theo hướng nếu hoàn thành các yêu cầu của khoá học, học đủ thời gian

theo yêu cầu thì được xét cấp chứng chỉ mà không qua kiểm tra.

+ Về việc đào tạo lại theo khóa học mới: đề nghị quy định tương tự như

Điều 8 hiện nay, học viên không kiểm tra trong 01 năm sẽ phải đào tạo lại.

- Về quy định trách nhiệm của Cục ĐBVN, Sở GTVT tại Điều 10, Điều 11:

đề nghị nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung để phân định trách nhiệm của Cục ĐBVN,

Sở GTVT trong việc quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu DAT.

- Điều 13: dự thảo quy định học đủ thời gian và tối thiểu 50% số km học

thực hành lái xe trên sân tập lái là đủ điều kiện xét cấp chứng chỉ, đề nghị làm rõ

việc học 50% số km học thực hành lái xe trên sân tập lái có đủ điều kiện sát

hạch; đồng thời trong trường hợp không bắt buộc đủ km trên sân tập lái để đủ

điều kiện sát hạch thì đề nghị điều chỉnh quy định này.

- Điều 19, Điều 20: đề nghị nghiên cứu thay nội dung sửa đổi đoạn đầu

bằng “thay cụm từ…”

- Điều 22: đối với người đồng bào dân tộc thiểu số không biết đọc, viết

tiếng Việt đề nghị xác minh trình độ khi cơ sở đào tạo tiếp nhận và báo cáo Sở

để đào tạo, tránh việc sau khi đào tạo xong không được xác minh như đã khai;

hoặc làm rõ khi không được xác minh thì có được tiếp tục sát hạch như người

biết đọc, biết viết tiếng Việt.

- Điều 28: nội dung khoản 3 hiện không quy định loại trung tâm, vì vậy nếu

phân định việc lưu trữ theo loại trung tâm thì đề nghị điều chỉnh loại trung tâm

(ghi loại trung tâm tại khoản 2), đồng thời không quy định trách nhiệm lưu trữ

của sân sát hạch.

- Khoản 4 Điều 30: đề nghị nghiên cứu theo hướng không quy định truyền

dữ liệu camera giám sát về Cục ĐBVN, xây dựng theo hướng cung cấp tài

khoản truy cập và lưu trữ tại Trung tâm sát hạch.

5

- Điều 33:

+ Đề nghị rà soát quy định theo hướng chỉ thu hồi những giấy phép do cơ

quan có thẩm quyền cấp, đối với những giấy phép không do cơ quan có thầm

quyền cấp thì sẽ xử lý theo hình thức tịch thu trong quá trình xử lý vi phạm hành

chính.

+ Về nội dung liên quan đến sử dụng ma túy: đề nghị quy định việc thu hồi

khi người lái xe được cơ quan có thẩm quyền xác định trong cơ thể có chất ma

túy (thông qua việc khám sức khỏe, xử phạt vi phạm hành chính, xác định

nghiện ma túy…)

- Khoản 4 Điều 35: đề nghị làm rõ việc xóa số quản lý giấy phép lái xe đã

cấp là thời gian nào? Đồng thời đề nghị quy định theo hướng khi đạt yêu cầu sát

hạch thì cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép xe xóa số quản lý giấy phép lái

xe đã cấp và cấp mới hạng B2, để người có nhu cầu học B2 vẫn được tiếp tục lái

xe trong thời gian theo học, đạt yêu cầu sát hạch.

3. Các nội dung khác

Hiện nay dự thảo Thông tư chưa thể nội dung sửa đổi của chương trình đào

tạo lái xe.

Đề nghị quý Phòng rà soát kỹ lưỡng lại toàn bộ dự thảo Thông tư để bảo

đảm tính thống nhất, đồng bộ với các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực

chuyên ngành. Đồng thời không làm phát sinh thêm bất kỳ thủ tục hành chính

mới, bảo đảm tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là ý kiến thẩm định của Phòng Pháp chế - Thanh tra  đối với dự

thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan đến lĩnh

vực vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái,.

gửi Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái nghiên cứu để tiếp thu,

hoàn thiện dự thảo Thông tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục (bc);

- Lưu:PCTT.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG PHỤ TRÁCH

PHÒNG PHÁP CHẾ - THANH TRA

Hoàng Hồng Hạnh